prejuízo aos compromissos assumidos na Ata de Registro de Preços; 

Solução 3 – Dispensa de Licitação 

De acordo com a Lei nº 14.133/2021, Decreto nº 11.317/2022, Art. 75, caput, incisos I e II, pode 

ocorrer a dispensa de licitação: 

Para contratação que envolva valores inferiores a R$ 125.451,15 (cento e vinte e cinco mil 

quatrocentos e cinquenta e um reais e quinze centavos), no caso de obras e serviços de 

engenharia ou de serviços de manutenção de veículos automotores; 

Para contratação que envolva valores inferiores a R$ 62.725,59 (sessenta e dois mil setescentos 

e vinte cinco reais e cinquenta e nove centavos), no caso de outros serviços e compras;